
 
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI VOTTIGNASCO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.41 
 

OGGETTO: 

Nomina dell'organo di revisione economico finanziaria per il triennio 

2025/2027.           

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di dicembre alle ore diciotto e 

minuti cinquantacinque, a seguito di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale 

composto dai seguenti Signori: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. VALENTINA BONO - Sindaco Sì 

2. STEFANO ARDUINO - Vice Sindaco Sì 

3. CLAUDIO GASTALDI - Assessore Sì 

4. GIANPAOLO OLOCCO - Consigliere Sì 

5. ROBERTO PEANO - Consigliere Sì 

6. VALENTINA GHIO - Consigliere Sì 

7. MASSIMO CISMONDI - Consigliere Sì 

8. MARCO CIGOTTERO - Consigliere Giust. 

9. PAOLO BALLATORE - Consigliere Giust. 

10. FABIO CAREDDA - Consigliere Giust. 

11. DAVIDE ROSSONE - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

 

PRESO ATTO che la riunione si è svolta nel rispetto dell’Art. 4 c. 5 del Regolamento su 

funzionamento del Consiglio comunale e s.m.i.: 

ASSUME la presidenza il Sindaco BONO Valentina.  

PARTECIPA alla seduta il Vice Segretario comunale MAISA Dott.ssa Manuela. 

 

 

 

 

 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27/12/2024. 

 

OGGETTO:  Nomina dell'organo di revisione economico finanziaria per il triennio 

2025/2027.           

 

 

     

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

VISTO l'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal 

primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso 

decreto-legge, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco 

nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro 

dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti 

all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;  

VISTO in particolare il secondo periodo del citato articolo 16, comma 25, il quale dispone che 

con Decreto del Ministro dell'interno, da adottarsi entro sessanta giorni dalla data di entrata in 

vigore della legge di conversione dello stesso decreto, sono stabiliti i criteri per l'inserimento 

degli interessati nel citato elenco;  

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23 con cui si sono stabiliti i criteri 

per l'inserimento degli interessati nel citato elenco, nonché conseguentemente le modalità e i 

termini per la formazione e la tenuta dell'elenco stesso per la scelta dei componenti 

dell'organo di revisione economico-finanziario;  

RICHIAMATO altresì l’Avviso pubblico del Ministero dell’Interno, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4/12/2012, che fissa al 10/12/2012 la data di effettivo avvio del 

nuovo procedimento di scelta dei revisori dei conti degli enti locali in scadenza di incarico, 

mediante estrazione a sorte dal suddetto elenco, previsto dall'articolo 16, comma 25, del 

decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni nella legge 14 settembre 

2011, n. 148. Dalla predetta data del 10 dicembre 2012 gli enti locali appartenenti alle regioni 

a statuto ordinario sono tenuti a procedere al rinnovo dell'organo di revisione economico 

finanziaria con le nuove modalità di scelta previste dal citato Regolamento – Decreto 

Ministeriale n. 23 del 15/02/2012; 

CONSIDERATO che: 

• in data 31/12/2024 scade l’incarico triennale 2022/2024 del Revisore unico dei Conti, di 

questo comune, Dott. CICCONE Maurizio Carlo; 

• con nostro Prot. n. 0002642 del 30/10/2024, è stata inviata la richiesta alla Prefettura di 

Cuneo di procedere alla nomina per sorteggio del nuovo Revisore unico dei Conti per il 

triennio 01/01/2025 – 31/12/2027; 

PRESO ATTO che la Prefettura di Cuneo, con nota Prot. Uscita n. 0067776 del 11/12/2024, 

ha provveduto a comunicare il verbale – assunto a nostro Prot. n. 0002965 del 11/12/2024, del 

procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione 

economico-finanziaria del comune di Vottignasco (fascia 1), ai sensi del Regolamento di cui 

al decreto del Ministro dell’Interno n. 23/2012, in data 11/12/2024 alle ore 10:40; il delegato 

del Prefetto, Rag. CAVALLO Luciana, ha provveduto all’estrazione di n. 3 (tre) nominativi 

per la nomina dell’organo di revisione del comune di Vottignasco tramite il sistema 



informatico appositamente predisposto dal Ministero dell’Interno, dall’elenco dei Revisori dei 

Conti degli Enti Locali vigente alla data odierna, riferito all’articolazione regionale del 

Piemonte e alla fascia 1 di appartenenza del nostro Ente da cui risulta che il primo nominativo 

estratto è il Dott. CICCONE Maurizio Carlo, attualmente già in carica come Revisore dei 

Conti di questo Ente ed il cui incarico è in scadenza al 31/12/2024; 

RILEVATO: 

- che l'articolo 241 del T.U.E.L., nel dettare le norme per la determinazione del compenso 

dei revisori medesimi, al comma 7, stabilisce che “L'ente locale stabilisce il compenso 

spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”; 

- che la richiamata disposizione rinvia ad un decreto interministeriale per la determinazione 

dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori, determinato in ragione della classe 

demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell’ente locale (comma 1);  

- che il D.M. 20 maggio 2005 ha provveduto a determinare i limiti massimi dei compensi e 

che il decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 ha provveduto 

all’aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai componenti degli organi di 

revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

- che pertanto il legislatore non ha predeterminato la misura esatta dei compensi 

professionali spettanti ai revisori ma si è limitato a prevedere i limiti massimi del 

compenso base, disponendo che spetti all’ente locale, contestualmente alla deliberazione di 

nomina dei componenti, individuarne l’ammontare entro i suddetti limiti in accordo con i 

professionisti interessati; 

CONSIDERATO, come puntualizzato dalla Corte dei Conti, sezione autonomie nella 

deliberazione Autonomie 13.6.2017 n. 16, che il legislatore ha demandato alla discrezionalità 

del Consiglio comunale stabilire, nel rispetto dei limiti massimi prefissati, l’ammontare del 

compenso dei revisori; tale determinazione è lasciata alla libera contrattazione tra le parti, nel 

rispetto della professionalità e importanza del ruolo e delle responsabilità riconnesse alla 

funzione, precisando che "risulta evidente che il legislatore ha inteso riconoscere non solo un 

adeguato corrispettivo per lo svolgimento delle funzioni di revisione, ma perseguire, anche, 

finalità di contenimento delle spese negli enti locali; la riduzione dei costi di funzionamento 

degli organi di controllo interno avviene, pertanto, attraverso la predeterminazione del tetto 

massimo del compenso base sulla scorta di criteri oggettivi, la previsione di eventuali 

incrementi solo in ragione di una estensione dell’incarico e la limitazione percentuale dei 

rimborsi per spese di viaggio e altro. Ad evitare che in corso di rapporto si possano verificare 

variazioni incrementali con maggiori oneri, il comma 7 dell’articolo in esame prescrive che 

“l’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”. 

Ebbene, la sussistenza di specifiche indicazioni normative circa le modalità di 

predeterminazione dei compensi e dei rimborsi, se valgono a circoscrivere l’autonomia 

negoziale delle parti, non intaccano, tuttavia, la natura convenzionale del rapporto che viene 

ad instaurarsi tra il revisore e la Pubblica amministrazione (arg. Sez. Aut. delib. n. 

11/2016/QMIG e, in tal senso, anche Sezione regionale di controllo per il Veneto delib. n. 

355/2016/PAR)."  

RITENUTO, altresì che – come ben chiarito anche dal richiamato parere tra l’ente ed il 

professionista nominato tramite estrazione a sorte si instaura un contratto d’opera 

professionale regolato dal codice civile, con la conseguenza che tra il Comune ed il revisore 

deve essere stipulato un vero e proprio contratto d’opera professionale, in relazione al quale 

l’accordo sulla misura del compenso costituisce parte essenziale del programma contrattuale 



e, pertanto, il professionista estratto a sorte – stante l’assenza di norme che impongono limiti 

minimi tariffari - può accettare il compenso determinato dal Consiglio Comunale che ben può 

essere graduato al di sotto della misura massima fissata dalla legge;  

ATTESO che, a seguito di formale richiesta di assunzione dell’incarico di Revisore Unico dei 

Conti per il nostro Ente, il Dott. CICCONE Maurizio Carlo ha comunicato – con nota assunta 

a nostro Prot. n.  0003037 del 19/12/2024, la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico 

predetto precisando di accettare il compenso annuo/onorario pari ad € 2.500,00 oltre Cassa 

Previdenza Dottori Commercialisti al 4% e IVA di legge al 22% per un compenso totale, al 

lordo delle ritenute previdenziali, di € 3.172,00; 

PRESO altresì ATTO che è previsto il rimborso delle spese di trasferta, pari ad Euro 100,00 

oltre ai contributi previdenziali e agli oneri fiscali previsti dalla legge a carico del Comune per 

ogni trasferta presso il comune di Vottignasco e che verranno conteggiate esclusivamente in 

base alle attività effettivamente svolte in presenza presso il comune; 

ACCERTATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità o di impedimento contemplate 

nelle disposizioni indicata al comma 4 dell’art. 5 del citato Decreto Ministeriale 23/2012, così 

come dichiarato dal Dott. CICCONE Maurizio Carlo nella dichiarazione assunta a nostro 

Prot. n. 0003037 del 19/12/2024; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 20.05.2005 il quale fissa il limite massimo 

del compenso base annuo lordo spettante al revisore dei conti degli enti locali; 

VISTO lo Statuto comunale e il regolamento comunale di Contabilità e s.m.i.; 

VISTI gli artt. dal 234 al 241 del D.Lgs. 267/2000;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

stesso, rilasciato dal Responsabile del servizio competente;  

 

        Con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) DI RICHIAMARE tutto quanto esposto in premessa come parte integrante del presente 

atto;  

2) DI NOMINARE dunque il Dott. CICCONE Maurizio Carlo Revisore Unico dei Conti del 

Comune di Vottignasco, per il triennio dal 01/01/2025 al 31/12/2027; 

3) DI FISSARE dunque il compenso annuo pari ad € 2.500,00 oltre Cassa Previdenza 

Dottori Commercialisti al 4% e IVA di legge al 22% per un compenso totale, al lordo 

delle ritenute previdenziali, di € 3.172,00;  

4) DI PREVEDERE altresì il rimborso delle indennità di trasferta che verranno conteggiate 

esclusivamente in base alle attività effettivamente svolte in presenza presso il comune, 

pari ad Euro 100,00 oltre ai contributi previdenziali e agli oneri fiscali previsti dalla legge 

a carico del Comune per ogni trasferta; 



5) DI DEMANDARE i successivi adempimenti consequenziali alla presente all’ufficio 

Ragioneria; 

6) DI TRASMETTERE il presente atto alla Prefettura di Cuneo, al Dott. CICCONE 

Maurizio Carlo ed al Tesoriere Comunale per i provvedimenti di competenza; 

                

          SUCCESSIVAMENTE, con separata e unanime votazione resa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/00, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile. 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 
 

 

Il Sindaco 

F.to :  BONO Valentina 

 
  

Il Segretario Comunale 

F.to : * 

 
gs. 82/2005 ed s.m.i. 

 

  

 

Il Vice Segretario Comunale 

F.to : MAISA Dott.ssa Manuela 
 

 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni 

consecutivi dal 07-gen-2025 ai sensi dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, 

n.267 e 32 della Legge n. 69/2009. 

 

Il Delegato 

F.to:  CERATO Valentina 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Vottignasco, li 07-gen-2025 

Il Vice Segretario Comunale 

F.to:MAISA Dott.ssa Manuela 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data 27/12/2024 

 

            In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (Art. 134, 

comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000) per la scadenza del termine di 10 gg. 

dalla pubblicazione. 

 

   In quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, data l’urgenza. 

 

Vottignasco, li 07-gen-2025 

 

Il Vice Segretario Comunale 

F.to:MAISA Dott.ssa Manuela 

 

 

 

 
 

 


